

भारत सरकार
 कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
 कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
 अतारांकित प्रश्न सं. 1409

दिनांक 29 जुलाई, 2025

विकसित कृषि संकल्प अभियान का आउटरीच लक्ष्य 2025

1409. श्रीमती कमलेश जांगड़े :

श्रीमती माला राज्यलक्ष्मी शाह :
 श्री आलोक शर्मा :
 श्री सुखजिंदर सिंह रंधावा :
 श्री जनार्दन सिंह सीगीवाल :
 श्री अनुराग शर्मा :
 श्री दिलेश्वर कामैत :
 सुश्री कंगना रनौत :
 श्री बिभु प्रसाद तराई :
 श्री राजकुमार चाहर :
 श्रीमती कमलजीत सहरावत :
 श्री गोडम नागेश :
 डॉ. राजेश मिश्रा :

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विकसित कृषि संकल्प अभियान-2025 के अंतर्गत सरकार द्वारा किसानों और कृषक महिलाओं के लिए क्या पहुंच लक्ष्य निर्धारित किया गया है;
- (ख) अब तक देश भर में, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, विशेष रूप से छत्तीसगढ़ राज्य में, कितने जिला-स्तरीय शुभारंभ कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं;
- (ग) क्या इस अभियान में आईसीएआर-सीआईएफए प्रौद्योगिकियों के क्षेत्रीय प्रदर्शन शामिल हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) सीधी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में आयोजित ऐसे कार्यक्रमों की संख्या कितनी है और उनके क्या परिणाम रहे?

उत्तर
 कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
 (श्री आगीरथ चौधरी)

(क) : सरकार ने विकसित कृषि संकल्प अभियान 2025 के अन्तर्गत कृषक महिलाओं सहित 1.0-1.5 करोड़ किसानों तक पहुंचने का लक्ष्य रखा था। इस अभियान में, 39,72,412 कृषक महिलाओं (29.3 %) सहित कुल 1,35,42,105 किसानों ने भाग लिया।

(ख) : यह अभियान छत्तीसगढ़ राज्य के 29 जिलों के साथ-साथ देश के 728 जिलों में आयोजित किया गया। राज्यवार जिलों की संख्या अनुबंध में दी गई है, जहां यह अभियान चलाया गया था।

(ग) : जी हां। इस अभियान के दौरान किसानों को आईसीएआर-सीआईएफए की प्रौद्योगिकियों के बारे में जानकारी प्रदान की गई। आईसीएआर-सीआईएफए की प्रौद्योगिकियों अर्थात् फ्रेशवाटर कार्प कल्चर, कार्प सीड रियरिंग, सजावटी मछली का पालन-पोषण, कैटफिश उत्पादन, मीठे जल के झींगे तथा मीठे जल में मोती संवर्धन (फ्रेशवाटर पर्ल कल्चर) का प्रदर्शन किया गया।

(घ) : सीधी लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में 30,280 किसानों की भागीदारी के साथ इसी तरह के 206 कार्यक्रमों का आयोजन किया गया। किसानों में खरीफ मौसम के लिए उन्नत कृषि प्रौद्योगिकियों के प्रति जागरूकता उत्पन्न की गई, नवीनतम मशीनों, उपकरणों और गुणवत्तापूर्ण इनपुट (उर्वरकों, नाशीजीव नाशकों, बीज इत्यादि) के प्रयोग को बढ़ावा दिया गया है।

{लोक सभा के दिनांक 29.07.2025 के अतारांकित प्रश्न सं. 1409 का भाग (ख)}

राज्यवार जिलों की संख्या जहां विकसित कृषि संकल्प अभियान आयोजित किया गया

| राज्य | जिलों की संख्या |
|-------------------------------|-----------------|
| अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह | 3 |
| आंध्र प्रदेश | 26 |
| अरुणाचल प्रदेश | 25 |
| असम | 34 |
| बिहार | 38 |
| छत्तीसगढ़ | 29 |
| दिल्ली | 3 |
| गोवा | 2 |
| गुजरात | 31 |
| हरियाणा | 22 |
| हिमाचल प्रदेश | 12 |
| जम्मू एवं कश्मीर | 19 |
| झारखण्ड | 24 |
| कर्नाटक | 30 |
| केरल | 14 |
| लद्दाख | 2 |
| लक्षद्वीप | 1 |
| मध्य प्रदेश | 55 |
| महाराष्ट्र | 34 |
| मणिपुर | 14 |
| मेघालय | 10 |
| मिजोरम | 10 |
| नागालैंड | 17 |
| ओडिशा | 30 |
| पुदुचेरी | 2 |
| पंजाब | 23 |
| राजस्थान | 41 |
| सिक्किम | 6 |
| तमिलनाडु | 31 |
| तेलंगाना | 22 |
| त्रिपुरा | 8 |
| उत्तर प्रदेश | 75 |
| उत्तराखण्ड | 13 |
| पश्चिम बंगाल | 22 |
| कुल योग | 728 |
